Nella prassi, tuttavia, doveva succedere spesso che qualche funzionario, poco ligio ai doveri del suo ufficio, arrestasse e interrogasse alla

leggera l'imputato e che il giudice, altrettanto negligenemente, convalidasse il contenuto dell'*elogium* senza compiere i dovuti accertamenti e, quindi, condannasse l'accusato sulla base delle affermazioni dell'irenarca. Come emerge dalla continuazione del passo, proprio allo scopo di porre fine a questa deleteria attività, i principi intervennero ripetutamente per ricordare ai governatori provinciali e agli ufficiali di polizia di rispettare le istruzioni imperiali e di adempiere il loro ruolo con serietà e prudenza:

Igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint, vel etiam per irenarchas perducti. Sic et Divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit, qui eum arguat.

Et ideo cum quis «ἀνάκρισις» id est, quaestionem seu inquisitionem faceret, iuberi oportet venire irenarcham, et quod scripserit, exequi. Et si fideliter hoc fecerit, conlaudandum eum; si parum prudenter, non exquisitis argumentis: simpliciter denotare, irenarcham minus retulisse. Sed si quid maligne interrogasse, aut non dicta retulisse pro dictis eum compererit; ut vindicet in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliatur.

Marciano sembra enunciare un principio di carattere generale secondo il quale sia coloro che fossero stati deferiti al giudice competente¹⁰ con *epistulae*, sia coloro che fossero stati condotti avanti a quest'ultimo dall'irenarca in persona, dovevano essere sottoposti ad un nuovo interrogatorio, senza tener conto di quanto in precedenza verbalizzato da questo funzionario.

In base a quanto ordinato da Antonino Pio e da altri principi, era necessario iniziare da capo l'istruttoria, rispettando la presunzione di non colpevolezza, a maggior ragione nei confronti di coloro che, fatti oggetto di denuncia, dovevano ancora essere interrogati¹¹. In tal caso, il preside era tenuto a procedere *quasi re integra quaeratur*, senza alcun pregiudizio e sempre che vi fosse un accusatore.

Particolarmente significativo appare l'inciso *si quis erit, qui eum arguat*, il quale conferma la imprescindibilità di un soggetto, distinto dall'organo giudicante, che intervenga a sostegno dell'accusa anche nelle ipotesi di procedimenti instaurati ad opera di un funzionario pubblico, che non la portasse avanti egli stesso.